
Pagina 1 di 5

CITTÀ di FROSINONE

Deliberazione del
Consiglio Comunale

Numero

DEL / 10
Data

06/03/2024

OGGETTO: Modifiche al Regolamento per l'applicazione del Canone Unico Patrimoniale (CUP)

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE

L’anno duemilaventiquattro addì sei del mese di marzo alle ore 20:00 e seguenti, nella sala
delle adunanze, alla seconda convocazione convocazione, comunicata ai signori Consiglieri a
norma di regolamento, si è riunito il Consiglio Comunale.
Risultano all’appello nominale:

Componente Pres. Ass. Componente Pres. Ass.

TAGLIAFERRI MASSIMILIANO Si

MASTRANGELI RICCARDO Si

ALVIANI CHRISTIAN Si

PETRICCA TERESA Si

MARTINO GIOVAMBATTISTA Si

GRIECO MARIO Si

CRESCENZI SERGIO Si

TURRIZIANI ALESSIA Si

SAVO ALESSIA Si

CARFAGNA FRANCO Si

PIZZUTELLI ANSELMO Si

MIRABELLA MARIA ANTONIETTA Si

PALLONE FRANCESCO Si

CHIAPPINI FRANCESCA Si

VERRELLI SERGIO Si

RENZI CORRADO Si

FABRIZI CINZIA Si

SCACCIA MAURIZIO Si

BORTONE GIOVANNI Si

IANNARILLI DINO Si

CIRILLO PASQUALE Si

MARZI DOMENICO Si

PIZZUTELLI ANGELO Si

CRISTOFARI FABRIZIO Si

VENTURI NORBERTO Si

GAGLIARDI CARLO Si

MANDARELLI ALESSANDRA Si

PAPETTI ARMANDO Si

CAPARRELLI CLAUDIO Si

CAMPAGIORNI FRANCESCA Si

TURRIZIANI ANDREA Si

IACOVISSI VINCENZO Si

VICANO MAURO Si

Assegnati N. 33 In carica N. 33 Presenti N. 20 Assenti N. 13

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Mauro Andreone il quale provvede alla
redazione del presente verbale.
Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza Massimiliano Tagliaferri nella
sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale.

La seduta è Pubblica.



Pagina 2 di 5

Preso atto che risultano presenti 19 consiglieri (assenti: Martino, Grieco, Savo, Mirabella,
Chiappini, Fabrizi, Scaccia, Bortone, Cirillo, Marzi, Angelo Pizzutelli, Cristofari, Gagliardi, Andrea
Turriziani), il Presidente, Massimiliano Tagliaferri, introduce l’argomento iscritto al punto n. 4
dell’ordine del giorno concernente: “Modifiche al Regolamento per l'applicazione del Canone
Unico Patrimoniale”. Concede la parola all’assessore alle Finanze e al Bilancio, Dott. Adriano
Piacentini, il quale illustra i punti salienti della proposta di deliberazione avente ad oggetto
esclusivamente il rapporto con le imprese di onoranze funebri.
Poiché nessun consigliere chiede la parola, il Presidente pone in votazione la proposta di
deliberazione.
Dopo di che,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Su indicazione dell’Assessore Dott. Adriano Piacentini, il Dirigente presenta la seguente proposta
di deliberazione;

PREMESSO che:
– l’art. 1, comma 816, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, stabilisce che, a decorrere dal 1°
gennaio 2021, i Comuni istituiscono il Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o
esposizione pubblicitaria, in sostituzione della tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche,
del canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, dell’imposta comunale sulla pubblicità e
del diritto sulle pubbliche affissioni e del canone per l’istallazione dei mezzi pubblicitari e del
canone di cui all’art. 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al D.Lgs. 30 aprile 1992, n.
285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province;
– all’art. 1, commi da 817 a 836, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, è contenuta la disciplina del
Canone di cui al comma 816 sopra citato;

DATO ATTO che l'art. 1, comma 821, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, testualmente recita:
"il canone è disciplinato dagli enti, con regolamento da adottare dal consiglio comunale o
provinciale, ai sensi dell'articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446
(...)";

VISTO l'art. 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, modificato dal D.L. del
30 aprile 2019, n. 34, che al comma 1 afferma: "Le province ed i comuni possono disciplinare con
regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e
definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli
tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto
non regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti."

PRESO ATTO di quanto disposto dall’art. 42 del Decreto Legislativo n. 267/2000, in ordine
alle attribuzioni dell'organo consiliare in materia regolamentare;

Visto il vigente regolamento comunale che disciplina il Canone Unico Patrimoniale approvato con

Deliberazione del C.C. n. 5 del 30/03/2023;

Visto il vigente Piano Generale degli Impianti Pubblicitari da ultimo modificato con Deliberazione



Pagina 3 di 5

di C.C. n. 5 del 30/03/2023;

VISTI i prospetti allegati alla presente deliberazione, parti integranti e sostanziali della stessa (All.
A e All. C), nel quale vengono dettagliatamente esposte le modifiche da apportare ed in
particolare agli artt. 43, 45, 46, 47, 48 del Regolamento CUP ed alla pag. 46 del Piano degli
Impianti Pubblicitari, che consentono un'agevole lettura delle variazioni tra le precedenti e le
nuove stesure del Regolamento e del Piano suddetti;

VISTO il nuovo testo regolamentare così come risulta dalle rettifiche apportate e che costituisce
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione (Allegato B);

VISTO il nuovo testo del Piano degli Impianti Pubblicitari, così come risulta dalle rettifiche
apportate e che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione (Allegato
D);

VISTO il Tuel, approvato con il D. Lgs. N. 267 del 2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dal Dirigente proponente in ordina alla regolarità tecnica e
dal Dirigente del Settore Gestione Finanze in ordine alla regolarità contabile;

RITENUTO non necessario il parere dell’organo di revisione, considerata la natura patrimoniale e
non tributaria dell’entrata;

Rilevato che la Giunta Comunale ha preso atto della proposta di deliberazione nella seduta del
05/02/2024 e ne ha consentito l’ulteriore corso;

VISTO il parere favorevole espresso dalla Prima Commissione consiliare nella seduta del

19/02/2024;

PRESO ATTO che al momento della votazione risultano presenti n. 15 consiglieri (assenti:

Martino, Grieco, Savo, Mirabella, Chiappini, Fabrizi, Scaccia, Bortone, Cirillo, Marzi, Angelo

Pizzutelli, Cristofari, Venturi, Gagliardi, Mandarelli, Papetti, Caparreli, Campagiorni)

Con voti favorevoli 13, contrari 2 ( Andrea Turriziani e Iacovissi), epressi per appello

nominale, il cui esito è stato proclamato dal Presidente

DELIBERA

1. DI APPROVARE, per i motivi espressi in premessa, le seguenti modifiche:
a) al “Regolamento comunale per la disciplina del Canone patrimoniale di concessione,
autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del Canone di concessione per
l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio
indisponibile destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate”, così come
risultano dal prospetto di raffronto di cui all’Allegato A) nonché il nuovo testo
regolamentare, di cui all’Allegato B), entrambi facenti parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione;

b) al “Piano Generale degli Impianti Pubblicitari - Norme tecniche di Attuazione”, così
come risultano dal prospetto di raffronto di cui all’Allegato C) nonché nuovo testo di cui
all’Allegato D), entrambi facenti parte integrante e sostanziale della presente



Pagina 4 di 5

deliberazione;

2. DI DARE ATTO che, per quanto non disciplinato dal presente Regolamento e connesso

Piano Generale degli Impianti Pubblicitari - Norme tecniche di Attuazione, trovano

applicazione le disposizioni di cui alla L. 160/2019, nonché le altre norme in materia.

Utente: Dott. Mauro Turriziani
Proposta n. 53 - 06/12/2023

Data Stampa: 18/03/2024



Pagina 5 di 5

Approvato e sottoscritto

Presidente del Consiglio Comunale

Massimiliano Tagliaferri

Segretario Generale

Dott. Mauro Andreone


		2024-03-26T13:50:46+0100
	Mauro Andreone 2ad43ec1c0399f349b7ce73e2f43385b4f10f23a


		2024-03-27T13:31:43+0100
	Massimiliano Tagliaferri




